УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

__15.01.2018________

                       ____05-9___  / О
г. КЛИН

ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

О проведении итогового сочинения (изложения) на территории
Клинского муниципального района
в феврале 2018 года
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», приказом Министерства образования Московской области от 29.12.2018 №3638 «О проведении итогового сочинения (изложения) на территории Московской области в феврале 2018 года»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Отделу качества образования и инновационного развития организовать:
 - проведение 7 февраля 2018 года на территории Клинского муниципального района итогового сочинения (изложения) для участников итогового сочинения (изложения):

обучающихся, получивших неудовлетворительный результат («незачет») по итоговому сочинению (изложению), проведенному 06.12.2017;
обучающихся, выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, не явившихся 07.12.2016г. на итоговое сочинение (изложение) по уважительным причинам;
обучающихся, выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, не явившихся 06.12.2017г. на итоговое сочинение (изложение) по уважительным причинам или не завершивших сдачу итогового сочинения (изложения) 06.12.2017г. по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально.
 - своевременное внесение сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования (далее РИС ГИА):

об участниках итогового сочинения (изложения);
о местах проведения итогового сочинения (изложения);
о распределении участников по местам проведения итогового сочинения (изложения);
об образах бланков участников итогового сочинения (изложения);
о результатах итогового сочинения (изложения), полученных участниками.

 - информирование в сроки, установленные Порядком, участников итогового сочинения (изложения) и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения) через работу телефонов «горячей линии», размещение информации на официальном сайте Управления образования;
 - формирование составов комиссий по проведению итогового сочинения (изложения) и по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения) в местах проведения итогового сочинения (изложения);

 - доставку бланков итогового сочинения (изложения) на обработку в соответствии со сроками, установленными РЦОИ;
 - аккредитацию общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения).
2. Продолжительность написания итогового сочинения (изложения) устанавливается в соответствии с Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения) на территории Московской области, утвержденным приказом министра образования Московской области от 14.11.2016 № 4444 «Об утверждении Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) на территории Московской области».
3. Определить следующую организационную схему и схему технического проведения итогового сочинения (изложения):

- итоговое сочинение (изложение) проводится в общеобразовательной организации, на базе которой сформирован пункт проведения единого государственного экзамена (далее — ППЭ) - МОУ – ГИМНАЗИЯ №2;
- ППЭ для проведения итогового сочинения (изложения) оборудуется переносными металлоискателями, средствами видеонаблюдения (в режиме офлайн), средствами подавления сигналов подвижной связи;
- печать бланков итогового сочинения (изложения) осуществляется государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования Московской области «Академия социального управления» (далее — ГБОУ ВО МО «Академия социального управления»);
- проверка итоговых сочинений (изложений) и их оценивание в соответствии с критериями оценивания, разработанными Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (далее — Рособрнадзор) (письмо от 12.10.2017 № 10-718), проводится экспертами комиссий по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения) до 14 февраля 2018 года;
- проверка соблюдения участниками итогового сочинения (изложения) требования № 2 «Самостоятельность написания итогового сочинения (изложения)» осуществляется экспертами комиссий по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения) в соответствии методическими рекомендациями для экспертов, участвующих в проверке итогового сочинения (изложения), подготовленными Рособрнадзором (письмо от 12.10.2017 № 10-718);
- обработка бланков итогового сочинения (изложения) осуществляется Региональным центром обработки информации ГБОУ ВО МО «Академия социального управления» (далее РЦОИ) до 19.02.2018г.
4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
 - своевременное внесение сведений в РИС ГИА;
 - информирование под роспись участников итогового сочинения (изложения) и их родителей (законных представителей), о сроках и местах проведения итогового сочинения (изложения), а также о результатах итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения (изложения), в том числе об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), о ведении во время проведения итогового сочинения (изложения) видеозаписи;
 - проведение инструктажа, а также информирование под роспись лиц, привлекаемых к проведению и проверке итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии с методическими материалами, подготовленными Рособрнадзором (письмо от 12.10.2017 № 10-718);
 - привлечение общественных наблюдателей в места проведения итогового сочинения (изложения);
- безопасность участников итогового сочинения (изложения), в том числе при доставке обучающихся в места проведения итогового сочинения (изложения).
5.Руководителю ППЭ по проведению итогового сочинения (изложения) обеспечить:

 - техническую готовность мест проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии с рекомендациями по техническому обеспечению организации и проведения итогового сочинения (изложения), разработанными Рособрнадзором (письмо от 12.10.2017 № 10-718);

 - безопасность участников итогового сочинения (изложения);
 - функционирование средств видеонаблюдения, установленных в местах проведения итогового сочинения (изложения);
 - своевременную проверку итоговых сочинений (изложений) и их оценивание в соответствии с критериями оценивания, разработанными Рособрнадзором (письмо от 12.10.2017 № 10-718);
 - соблюдение режима информационной безопасности при проведении итогового сочинения (изложения), в том числе при хранении, использовании и передаче комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений), определении мест хранения комплектов текстов изложений, лиц, имеющих к ним доступ, принятие мер по защите комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений) от разглашения содержащейся в них информации.

6.Т.Г.БЛАГИХ, начальнику отдела качества образования и инновационного развития, довести до сведения руководителей образовательных организаций содержание данного приказа.

7.Контроль за исполнением данного приказа возложить на Е.Б.КОЖЕНОВУ, заместителя начальника Управления образования.

Начальник Управления  образования                               Е.В.Завальнюк
С приказом ознакомлена:
 ___________  Е.Б.Коженова

____________ Т.Г.Благих
Исп.Т.Г.Благих,
 тел.  8-496-24-267-72,
Рассылка: В дело-1, Благих Т.Г. – 1